
Beleidsregel handhaving overhangend groen (ex artikel 2:15 Algemene 

plaatselijke verordening) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Capelle aan den IJssel; 

  

overwegende: 

- dat het volgens artikel 2:15 van de Algemene plaatselijke verordening Capelle aan den IJssel 

verboden is beplanting of een voorwerp aan te brengen of te hebben op zodanige wijze dat aan 

het wegverkeer het vrije uitzicht wordt belemmerd of dat er op andere wijze voor het wegverkeer 

hinder of gevaar ontstaat; 

- dat het voor een goede en effectieve handhaving van dit verbod gewenst is om handhavings- en 

toezichtbeleid vast te stellen; 

gelet op: 

- artikel 4:81 Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 125 Gemeentewet; 

- artikel 2:15 APV; 

besluit: 

  

de Beleidsregel handhaving overhangend groen vast te stellen. 

  

1. Inleiding 
  

Groen op en langs het trottoir of de openbare weg is belangrijk voor een leefbare groene omgeving. 

Groen kan echter ook overlast veroorzaken als bijvoorbeeld takken gaan overhangen en verkeerssituaties 

daardoor onoverzichtelijk worden. Veiligheid van de weggebruiker is de hoofdreden dat er wordt ge- 

handhaafd op overhangend groen. Beplanting in tuinen mag het zicht op bijvoorbeeld kruispunten niet 

belemmeren, weggebruikers en voetgangers niet hinderen en geen gevaar veroorzaken. Ook is het van 

belang dat de openbare verlichting, verkeersborden en andere voor verkeersdeelnemers belangrijke 

aanwijzingsborden niet achter het groen verdwijnen. 

  

Op grond van artikel 2:15 van de Algemeen plaatselijke verordening Capelle aan den IJssel 2018 (APV) 

kan de gemeente eigenaren verzoeken om overhangend groen te snoeien en kan indien nodig bestuurs- 

dwang worden toegepast. Om tot een goede en effectieve handhaving te kunnen komen van het in de 

APV gegeven verbod dient een geschikt handhavings- en toezichtbeleid te worden ontwikkeld, vastge- 

steld, bekendgemaakt en uitgevoerd. In dit beleid zijn de criteria opgenomen waaraan kan worden ge- 

toetst of overhangend groen zodanig hinderlijk is dat moet worden gesnoeid. Dit geeft duidelijkheid 

voor zowel de toezichthouders als voor de inwoners van Capelle aan den IJssel. 

2. Algemeen uitgangspunt snoeien overhangend groen 
  

Artikel 2:15 van de APV verbiedt onder meer om beplanting aan te brengen of te hebben op een zoda- 

nige wijze dat aan het wegverkeer het vrije uitzicht wordt belemmerd of dat er op andere wijze voor 

het wegverkeer hinder of gevaar ontstaat. De gemeente zal zelf het goede voorbeeld geven en snoeit 

waar nodig ook haar eigen groen voldoende terug. Het mag niet zo zijn dat gemeentelijk groen (het 

zicht op) door de gemeente aangebrachte voorzieningen, zoals straatverlichting, straatnaamborden en 

verkeersborden belemmert. 

  

Privé-groen moet door de eigenaar/gebruiker van een perceel tot op de erfgrens worden gesnoeid. 

Bij handhaving moeten enerzijds de regels strikt zijn ten behoeve van de duidelijkheid, anderzijds moet 

een redelijke afweging worden gemaakt tussen de ingreep en het resultaat. 

Het kan zo zijn dat de boom, struik of plant onherstelbaar zal worden beschadigd wanneer deze volledig 

wordt teruggesnoeid tot de erfgrens. Uitgangspunt is dat volledig terugsnoeien tot de erfgrens niet 

nodig is wanneer er “voldoende ruimte” is voor weggebruikers en voetgangers om te passeren. 

Er is geen sprake van “voldoende ruimte” bij trottoirs met een vrije doorgang van minder dan 1,20 

meter. 

3. Grenzen aan groei 
  

Nr. 183728 

GEMEENTEBLAD 11 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Capelle aan den IJssel 

Gemeenteblad 2021 nr. 183728 11 juni 2021 1 



Ondanks artikel 5:42 uit het Burgerlijk Wetboek worden vooral heesters en heggen vaak op of direct 

tegen de erfgrens geplant. Grensoverschrijding is dan na enige jaren bijna niet te voorkomen. Aan de 

hand van de volgende criteria wordt beoordeeld of en zo ja, tot hoever groen moet worden gesnoeid. 

  

3.1 Trottoirs met een vrije doorgang van 1,20 meter breed of minder 

Als hoofdregel geldt dat bij trottoirs met een vrije doorgang van 1,20 meter breed of minder gesnoeid 

moet worden tot aan de erfgrens. Dit ongeacht de gevolgen voor het groen. 

Niet iedere straat is royaal opgezet. Bij uitzondering kan dan een vrije doorloopbreedte van minder dan 

1,20 meter worden toegestaan. Het groen hoeft dan niet te worden teruggesnoeid tot aan de erfgrens, 

zodat het groen behouden kan worden. Dit wordt per situatie bekeken en bepaald door de gemeentelijke 

toezichthouders van de gemeente. 

  

3.2 Trottoirs met een vrije doorgang van 1,20 meter breed of meer 

Bij trottoirs met een vrije doorgang van 1,20 meter breed of meer moet er in principe worden gesnoeid 

tot aan de erfgrens. Indien er geen sprake is van gevaar of hinder zal niet actief handhavend worden 

opgetreden. De eigenaar/gebruiker zal in dat geval verzocht worden om het overhangend groen wel te 

snoeien, met als redenen dat het trottoir een openbare functie heeft en het trottoir geen verlengstuk is 

van de tuin. 

  

3.3 Hoge bomen 

Een trottoir moet altijd een vrije hoogte hebben van 2,20 meter. Takken die hoger dan 2,20 meter boven 

het trottoir hangen worden ongemoeid gelaten. Lagere takken dienen te worden teruggesnoeid. Boven 

de weg moet tenminste een doorrijhoogte van 4 meter worden aangehouden. Lagere takken dienen te 

worden teruggesnoeid. 

  

3.4 Straatnaamborden/verkeersborden/straatverlichting 

Het is voor hulpdiensten, maar ook voor verkeersdeelnemers die de weg zoeken, van belang dat 

straatnaamborden duidelijk zichtbaar zijn. In verband met de verkeersveiligheid is het daarnaast ook 

van belang dat verkeersborden duidelijk zichtbaar zijn. Ook voor straatverlichting is het in verband met 

de veiligheid van belang dat deze goed kunnen schijnen. 

Om die redenen moet groen dat het zicht op een straatnaambord en/of een verkeersbord belemmert 

altijd zodanig worden gesnoeid dat ze volledig zichtbaar zijn. Ook groen dat het schijnen van straatver- 

lichting belemmert moet altijd volledig weg worden gesnoeid. 

4. Procedure toezicht en handhaving 
  

Tijdens de dagelijkse surveillance in de wijken zal door de toezichthouders van de gemeente worden 

gecontroleerd of er sprake is van hinderlijk overhangend groen. De eigenaar/gebruiker van een perceel 

waar sprake is van hinderlijk overhangend groen, zal in eerste instantie door middel van een korte brief 

van de toezichthouders verzocht worden om het betreffende groen binnen twee weken terug te snoeien. 

Het is hierbij van belang te weten wie de overtreder is. De overtreder moet het in zijn macht hebben 

om de overtreding te beëindigen. Bij een afzonderlijke eigenaar en huurder, wordt in beginsel de ge- 

bruiker van het perceel waarop de beplanting zich bevindt aangeschreven. Deze heeft het direct in zijn 

macht de beplanting te snoeien of te verwijderen. 

  

Na de gegeven termijn van twee weken vindt vervolgens een nacontrole plaats. Als uit de nacontrole 

blijkt dat de snoeiwerkzaamheden nog niet hebben plaatsgevonden, stelt de toezichthouder vervolgens 

een vooraankondiging tot opleggen van een last onder bestuursdwang op. De eigenaar/gebruiker van 

het bewuste perceel krijgt nog de gelegenheid om het opleggen van de last onder bestuursdwang te 

voorkomen door alsnog binnen twee weken de snoeiwerkzaamheden uit te voeren. De eigenaar/gebruiker 

krijgt ook de mogelijkheid om een zienswijze in te dienen. Wanneer vervolgens uit de nacontrole blijkt 

dat de snoeiwerkzaamheden opnieuw niet zijn uitgevoerd, zal de eigenaar/gebruiker door de toezicht- 

houder met een last onder bestuursdwang worden aangeschreven. De in de last op te nemen begun- 

stigingstermijn zal ook twee weken bedragen. Wanneer de termijn van twee weken voorbij is, kan be- 

stuursdwang worden toegepast. Als daadwerkelijk bestuursdwang wordt toegepast, zullen de kosten 

daarvan op de overtreder verhaald worden. 

5. Vaststelling en inwerkingtreding 
  

De Beleidsregel “handhaving overhangend groen gemeente Capelle aan den IJssel” wordt vastgesteld 

door het college van burgemeester en wethouders en treedt in werking op de dag na die van bekend- 

making. 

6. Communicatie 
  

Gemeenteblad 2021 nr. 183728 11 juni 2021 2 



Na de inwerkingtreding van deze beleidsregel, zullen de inwoners van Capelle aan den IJssel jaarlijks 

regelmatig actief over dit beleid worden geïnformeerd via de gemeenterubriek in de IJssel- en Lekstreek 

en de gemeentelijke website. 

Capelle aan den IJssel, 18 mei 2021. 

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, 

A.L. Duijmaer van Twist 

de burgemeester, 

mr. P. Oskam 

Gemeenteblad 2021 nr. 183728 11 juni 2021 3 


